Tenía pues motivos para opinar de una y otra forma, pero su compromiso fundamental es con la verdad: *«Amicus Plato, sed magis amica veritas»*. Veamos como expone su opinión en este tema, comentado el artículo segundo de la cuestión 27 de la *Tertia Pars*.

a) *Ni una ni otra posturas son heréticas*

El doctor de París y Maestro en Salamanca procede con cautela en esta controvertida cuestión. Primero se pregunta si es herético afirmar que no fue concebida en pecado original, opinión que solía llamarse «sentencia negativa» o favorable al privilegio:

*«Et videtur quod sic, quia dicit Scriptura: Omnes in Adam peccaverunt»*¹⁷¹.

Afirmando a continuación que si ésta es la ley, Cristo fue exceptuado de ella por la misma Escritura y cita *1 Pet 2, 22*: *«Qui peccatum non fecit...»* Responde, por tanto, con dos afirmaciones: primero, quizá antes se tuvo por herejía, pues:

«dicere illum sine aliqua ratione et auctoriate pro certo esset hereticum».

Ahora, sin embargo, no lo es:

«quia iam sunt multae rationes et auctoritates Sanctorum».

A continuación se pregunta si la sentencia afirmativa (la Santísima Virgen María fue concebida en pecado original) es herética:

*«Et videtur quod sic quia est determinatum in Concilio Basiliensi et Parisino»*¹⁷².

Aunque en contra está el testimonio de S. Bernardo que la sostiene (y cita su carta a los canónigos de Lyon) y también el que Santo Tomás y San Buenaventura, partidarios de esa opinión, fueron canonizados. Responde, por tanto, de nuevo con dos afirmaciones. Primero, no fue herético desde siempre:

«quia in Sacra Scriptura non habetur expresse».

Y segundo, tampoco es herético afirmarlo, ya que:

«si esset hereticum, esset aut propter auctoritatem Sacrae Scripturae aut propter aliquam rationem; id est, auctoritatem aliquorum sanctorum. Sed nullum istorum, quia non auctoritate Sacrae Scripturae et per Ecclesiam, nec est determinatio Ecclesiae quia Concilium Basiliense non est hereticum dicere quod non fuit legitime factus, et ideo non est hereticum negare quod illic determinatum fuit nec aliud concilium hoc determinavit nec aliquis Papa hoc determinavit et immo Sixtus IV in extravagante Grave nimis dicit quod non est hereticum tenere quod non fuit concepta in originali peccatum nec tenere alteram partem et imponit sententiam excommunicationis illis qui dixerint alteram partem esse hereticam aut erroneam».

Explica a continuación quela Constitución Cum Praeexcelsa, aprueba el oficio y da indulgencias a la fiesta pero no hace herética a la sentencia afirmativa: también la doctrina de Santo Tomás fue aprobada y no por eso es hereje quién la contradiga. Además el mismo Sixto IV así lo afirma después en la *Grave nimis*.

Afirma Vitoria que tampoco puede aducirse un consenso unánime, que de hecho no hay, y ha de concluir:

*«et sic neutra pars est heretica. Immo Scotus qui ponitur primus auctor huius opinionis contra Sanctum Thomam loquitur moderatissime: quod scilicet si non repugnat dictis sanctorum ita potest teneri»*¹⁷³

b) *No puede demostrarse cuál sea la verdadera*

Habiendo asentado que ni una ni otra sentencia pueden tacharse de heréticas, se pregunta Vitoria si alguna puede demostrarse como verdadera.

La opinión de Santo Tomás no puede demostrarse suficientemente; su argumento más fuerte: *«omnes in Adam peccaverunt»* no basta:

*«quia illa est lex. Sed Deus bene potuit dare privilegium Virgini et est apparentia quod dederit illud»*¹⁷⁴.

Y tampoco puede demostrarse la sentencia negativa. Esto es evidente por la *Grave nimis*. Contra la determinación de la Sorbona esté el testimonio de doctores muy importantes.

«in contrariam partem sunt doctores magni momenti ut Sanctus Thomas, Alexander, Bonaventura, et omnes ante Scotum; Sanctus Bernardus etiam tenet argumentum Sancti Thomae».

c) *Parece más verosímil la sentencia negativa*

Bien, ni una ni otra posturas son heréticas, ni una ni otra sentencias pueden demostrarse. Pero entonces estamos como al principio y hemos aún de profundizar. Vitoria se dedica entonces

a aportar argumentos y razones de conveniencia a favor y en contra para elucidar la cuestión

a') Argumentación en favor de la sentencia afirmativa¹⁷⁵.

Vitoria llama «opinión de Santo Tomás» a esta postura y argumenta primero en favor de ella.

1'. Por la autoridad de la sagrada Escritura: leemos en San Pablo *omnes in Adam peccaverunt*¹⁷⁶ de lo que:

«deducitur quod Beata Virgo fuerit excepta non habetur ex Sacra Scriptura; ergo».

Inmediatamente, sin embargo, pone un contraargumento:

«Ad hoc dico quod, licet non habeatur ex Sacra Scriptura quod fuerit excepta, habetur tamen ex auctoritate multorum et consensu totius populi et auctoritate Papae aprobantis eius officium».

2'. Por la autoridad de los Santos, y sin explicar más remite a Marsilio de Inghen, quien en su comentario al tercer Libro de las Sentencias enumera textos de San Agustín y de San Juan Damasceno junto con otros argumentos —por ejemplo, que no podría recitar el Padre Nuestro, etc— en contra de la Inmaculada Concepción.

También a este argumento responde:

«Ad hoc dico quod nullus doctor antiquus hoc dixit in particulari de Beata Virgine, nec Augustinus nec Ambrosius, solus Bernardus tenet illud».

Es decir, a la autoridad de los Padres se responde con la autoridad de los Padres mismos.

3'. Por la autoridad de los doctores. Son muchos, en efecto, los que se oponen al privilegio: S. Buenaventura, Alejandro de Hales..., Aunque,

«multi namque sunt qui tenent oppositum, ut parisisis, et Scotus et aliqui plurimi qui hoc tenent».

Aquí también, a la autoridad de los doctores, se responde con la autoridad de los mismos doctores.

4'. Un argumento de razón: en la Santísima Virgen hubo las consecuencias del pecado original, luego también debió estar en pecado. En efecto, Ella fue concebida

«ex semine virili et naturaliter sicut alii homines; fuit etiam redempta per Christum qui fuit universalis Redemptor; fuit etiam mortua propter peccatum sicut nos expresse dicit Augustinus; etiam caruit iustitia originali propter peccatum Adae, et hoc est necessarium concedendum, licet aliqui sancti dicant quod habuit eam».

Este argumento, sin embargo no es válido:

«ad hoc negamus consequentiam: sicut in illis qui mundantur ab originali et tamen manent penae, immo in Christo fuerunt iste penae, ita manserunt in Virgine»¹⁷⁷.

Su conclusión, por tanto, ha de ser:

«Ista argumenta non convincunt ad tenendam istam partem affirmativam».

b') Argumentación en favor de la sentencia negativa¹⁷⁸

1'. *Potuit, ergo fecit*. El primer argumento que nos da Vitoria en favor de la Inmaculada Concepción es de razón y va a demostrar la posibilidad de un privilegio.

«Deus potuit eximere suam Matrem ab illa regula; ergo, fuit sic».

Sin embargo, Dios no hace todo lo que puede hacer:

«etiam potest tollere damnatos ab inferno, sed non faciet».

Pero en el caso de la Virgen, además de no haber revelación en contrario (la eternidad de las penas del infierno es una verdad bien claramente revelada) hay una razón de conveniencia: el amor de Cristo a su Madre:

«dico quod si hoc potuit quod fecit; postquam Christus diligebat suam Matrem plus quam alii filii diligunt suas matres, maxime cum posset bene fieri et sine aliquo inconvenienti».

Nos damos cuenta que en este caso Vitoria parece haber tomado partido. Opuso un contraargumento para después rechazarlo, y no contento con eso, añade otro a continuación. Afirma, en efecto, que Durando, y en general los dominicos, sostienen que la Virgen estuvo en pecado original por un solo instante,

«sed videtur quod nullus fuit inconueniens quod nec pro illo instanti; ergo».

Ha de reconocer, sin embargo, que este argumento; *potuit, decuit, ergo fecit*, sólo demuestra la posibilidad:

«Ad hoc argumentum potest dici quod illo probat alteram partem esse probabilem, quia rationabile est quod Ipsa seruet legem; et etiam quia illo argumento probaretur quod Ipsa fuit exempta a morte, quia non habetur in Sacra Scriptura quod sit mortua et Deus potuit ipsam preservare a morte, ergo. Et sic posset dici quod Deus quod non seruauit Ipsam ne videretur acceptator personarum».

2'. Por la excelencia de Nuestra Señora:

«Idem argumentatur quia Ipsa est elevata super chorus angelorum quantum ad dona gratiae; ergo non habuit originale (peccatum), quia aliter angeli possent se gloriari contra illam, quia non fuerunt inimici Dei sicut Illa».

Pero aquí ve una dificultad:

«At dico quod etiam Adam potest gloriari quia habuit iustitiam originalem quam Ipsa non habuit. Et sit dico quod Ipsa habet multo maiorem gratiam Angeli».

3'. La Sagrada Escritura:

«Non plus habetur ex Sacra Scriptura quod Virgo fuit sine veniali quam sine originali et tamen omnes doctores pro certo habent quod non fuerit in illa aliquod veniale peccatum; ergo, non fuit in originali quia grauius est originale ratione non conuenienti quam veniale quod non privat gratiam».

Pero también este argumento puede objetarse:

«*Ad hoc posset dici quod de veniali non est lex facta sicut de originali; et etiam quia erat in potestate sua non peccare venialiter, non autem originaliter*».

4'. Argumentos de los Padres y de los Doctores: cita las palabras de San Agustín en el *De natura et Gratia*¹⁷⁹ y las de San Anselmo en el *De Conceptu virginali*¹⁸⁰, donde ambos hablan de la ausencia de pecado y pureza de Santa María. Admite después que san Bernardo fue desvarorable a este privilegio, y con él Santo Tomás y San Buenaventura, aunque la mayor parte de los doctores modernos (contemporáneos suyos) sostenían la piadosa creencia.

5'. Un argumento de la Liturgia: la Iglesia celebra la fiesta de la Inmaculada Concepción; y si ya Santo Tomás había dado una explicación a esto diciendo que se celebra la Concepción por no conocerse el momento de la Santificación¹⁸¹, Vitoria se atreve a decir que:

«*certe si hodie viveret Sanctus Thomas ipse aliter dixisset de hoc quia habet auctoritatem Ecclesiae in magna reverentia*»¹⁸².

6'. Y ahí mismo, un último argumento: las revelaciones privadas, que son tantas, aunque,

«*istae revelationes eadem facilitate possunt negari quia dicuntur quod non habent aliquam auctoritatem; et sic, parum valet hoc argumentum*».

Vitoria concluye entonces su amplia exposición. En su opinión la sentencia negativa es más probable, aunque la decisión ha de tomarla el Magisterio Eclesiástico: